
  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 06-04-2021 N. 9

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma, 2.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: COSTITUZIONE "UFFICIO DI STAFF" DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO.



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.

Commissario Straodinario n.9 del 06-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Premesso che :

con D.C.C. n. 2 del 01/03/2021 è stata approvata la mozione di sfiducia nei confronti-

del Sindaco;
con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021 è stato nominato, quale Commissario-

Straordinario, il Dott. Giovanni Cocco, per la provvisoria gestione del Comune di
Rosolini fino all’insediamento degli organi ordinari, a norma di legge, conferendo
allo stesso i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta e al Consiglio Comunale;

Ritenuto, in considerazione della durata della gestione commissariale, di assicurare un
supporto al Commissario Straordinario per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di
controllo attribuite dalla legge in sostituzione del Sindaco, della Giunta, del Consiglio
Comunale, i cui poteri e competenze sono in capo all’Organo Commissariale;

Rilevato che la nuova Amministrazione del Comune di Rosolini è nella piena funzionalità
ed operatività e che pertanto si rende necessario istituire l’ufficio di Staff che collabori
all’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo, funzioni che comportano lo svolgimento
di attività complesse e particolari che richiedono necessariamente un valido supporto;

Vista la necessità e l’urgenza di reperire una figura professionale di collaborazione con il
Commissario Straordinario;

Richiamato l’art. 90 del TUEL di cui al D.lgs n. 267/00, il quale testualmente recita: “Il
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di
uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco (…) della Giunta o degli assessori, per
l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da
dipendenti dell’ente, ovvero, salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, da
collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una
pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni”;

Riconosciuto, di conseguenza, che la costituzione del predetto ufficio, avvenga attraverso
l’individuazione di personale interno, che si occuperà:

della gestione delle attività di supporto diretto del Commissario Straordinario e  di
sovraintendenza al funzionamento della segreteria particolare;

OGGETTO: COSTITUZIONE "UFFICIO DI STAFF" DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO.

Commissario Straodinario n.9 del 06-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
LIBEROCONSORZIO DI SIRACUSA



della corrispondenza privata del Commissario Straordinario, nonché dei rapporti
personali dello stesso con altri soggetti pubblici e privati in ragione del suo incarico
istituzionale;
del coordinamento degli aspetti organizzativi e delle relazioni istituzionali con  i
Responsabili dei Settori nonché delle attività di raccordo con gli uffici interni;
dei rapporti con gli organi di informazione e su disposizione del Commissario
Straordinario della comunicazione ufficiale delle notizie alla stampa locale.

Ritenuto, pertanto, di istituire l’ufficio di Staff, costituito da personale interno, individuato
nella figura professionale della dipendente, Minuto Manuela, che ha manifestato la propria
disponibilità;

Sentito a tal fine il Responsabile del I Settore;

Visto l’art. 90 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/00;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante e sostanziale della
presente proposta,

Di istituire “l’Ufficio di Staff” di supporto e alle dirette dipendenze del Commissario1.
Straordinario;
Di individuare,  per lo Staff del Commissario, con l’incarico di coordinatore e con le2.
specifiche funzioni sopra elencate, la dipendente Manuela Minuto;
Di stabilire che l’incarico, prevede prestazioni lavorative nell’ambito dell’ufficio, a3.
supporto del Commissario, unicamente per  il periodo che rimarrà in carica;
Di attribuire, alla dipendente, l’indennità per specifiche responsabilità di cui all’art.4.
70-quinquies, comma 1, del CCNL del 21.05.2018;
Di notificare copia del presente provvedimento alla dipendente  interessata;5.
Di trasmettere copia del provvedimento al Segretario Generale, a tutti i Responsabili6.
di Settore, al Responsabile del servizio Risorse Umane, per quanto di  competenza;
La pubblicazione del provvedimento sul sito del Comune nella sezione7.
Amministrazione Trasparente;
Di dichiarare la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,8.
del T.U.E.L.

Commissario Straodinario n.9 del 06-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 06-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Commissario Straodinario n.9 del 06-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



F.to Dott. Milana Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 06-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.9 del 06-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 06-04-2021 al 21-04-2021 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

                                                                   Il Messo Comunale

                                                              F.to LATINO LUIGI

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 06-04-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 22-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 06-04-2021 al 21-04-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 07-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.9 del 06-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


